{pdf 550, p. 267}

-ne in sequentibus clarius adhuc exprimitur.

{72.9} Coram illo procident Aethiopes, & inimici eius terram lingent.

Amplam atque adeo extremam orbis regionem sub meridionali plaga constitutam, idcirco torridam, ac nimio calore obfuscam & feram, ad significandum uniuersale Christi regnum non absque mysterio huc adducit Vates: huius enim Hesperii sunt populi ad Occidentem, Indi ad Orientem: ad quos quidem in Christi fide mansuefaciendos, missum olim fuisse a Domino Thomam apostolum nonnulli affirmant. Mundum itaque uniuersum adoraturum esse aliquando Christum praedicat Vates: qui cum fere totus a Dei descuisset religione, additur a spiritu, Et inimici eius terram lingent: hoc est, uenerabundi pronique in terram illum adorabunt. Tangit enim morem antiquum adeundi reges, quem hodie quoque ab orientalibus seruari sunt qui dicant. Neque illud silebo, nonnullas nostra quoque aetate mulieres ab ultimis Oceani ripis in Italiam euectas, coniugioque principum dignatas, ad tantum animi tumorem deuenisse, ut neminem, neque sacerdotes ipsos & episcopos ad colloquium admitterent, nisi genuflexos, atque humi pronos. Quanquam non tam sexus imbecillis uanitas in hoc est reprehendenda, quam stoliditas illorum, qui cultum illum soli Deo debitum, animanti tam imperfecto leuissime prostituunt. Sed ad psalmum redeo. Omnimodam enim subiunctionem intelligi uult Vates inimicorum Christi: sub quorum nomine Amalechitas potissimum, Madianitasque, & Israelitas, homines nimirum feros, atque, ut saepissime experti sunt Iudaei, indomitos, hic tangi arbitror. Amalechitam enim lingentem interpretatur Philo. Qui sane populi Arabiae deserta incolentes, perpetuis quodammodo uexarunt Iudaeos incursionibus, typo quidem uerissimo eorum quae ab improbis perpessura erat probitas. Quid non audent in innocuos teterrimi isti Aethiopes, atque lingentes Amalechitae? Caeterum uide quomodo sanctissimi Vatis spiritui haud multo post succinuit Esaias: Venient, inquit, ad te curui filii eorum qui te humiliauerunt, & adorabunt uestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi. Quid illud? Locum pedum meorum glorificabo. Hinc opinantur quidam, illam prodiisse exosculandi pedes summi Pontificis consuetudinem: quae eo spectasse uidetur, ut scirent omnes, illi, cuius uices in terris gerit summus Pontifex, omnem deberi cultum & pietatem sic illi. Nos ad propositum reuertentes dicamus cum propheta, quod

{72.10} Reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent.

Lusus is est poeticus, mireque divinus.

{72.11} Et adorabunt eum omnes reges, omnes gentes seruiet ei.

Felix Arabia, quae in littore sinus Arabici sita est, regionesque Aegypti, & quae ad mare Rubrum usque protenduntur, hisce nominibus significantur. Saba, seu Sabaea regio, a Saba ex filiis Cham sic dicta, in qua thus, ac uis omnis aromatum innascitur, Arabia felix est: harum itaque regionum reges, regi Christo munera suis e locis apportaturos praesagiens Vates, regionum omnium reges Christianae religioni obtemperaturos uaticinatur. Eam ob rem in fine uersus, quasi collecta dictorum omnium summa, intulit: Omnes gentes seruiet ei. quod quidem apertissimum fuit praeludium, quando uix nato Christo, Persae illi felicissimi ab Eois euecti partibus, auri thurisque munere, ac myrrhae, diuinum in puero testati sunt numen. Tum sane primum oblatae sunt Deo primitiae gentium. Caeterum insularum nominatim mentionem facit Vates, ob illarum uastitatem & numerum: ut Cyprus est, Creta, Rhodos, & illae omnes, quae Syriae atque Iudaeae conterminae sunt: quae cum ad obsequium regum Hierosolymarum praesto essent, caeterarum omnium tum fluminum, tum marium fidem in Christum adumbrabant. Heu fidelissima quo erroris nuper prolapsa es Britannia? Angelico ne Anglia patieris priuari cognomento? Quantum tua attulit reipublicae Christianae exitii, non dico defectio, id durum nimium esset, sed imbecillitas, sed ab institutis patrum parum auersa mens? Dona adducent, quid sibi uellit, aperit Paraphrastes, qui sic totum

{pdf 551, p. 267v}

reddit uersum: Reges Tharsis (ea est Cilicia) & qui insulas inhabitant, munera offerant illi: reges Arabum & Sabaeorum tributa pendant.

{72.12} Quia liberabit pauperem a potente.

Nempe a tyranno, a diuite, a superbo & ambitioso eruet humilem, abiectum, suisque in oculis uilem, &

{72.12} Pauperem cui non erat adiutor.

Cuique nullum in terris, nec charissimorum quidem, extabat perfugium. O legem certe pro dilatandis regnis necessariam. Amplissimum, ait, Ecclesiae erit imperium, ad cuius sane pedes, uel ipsi potentissimi adorabundi procumbent reges, propterea quod qui illius erigunt cultum, effigiantque religionem, non tyranni sunt, non crudeles, non cupiditatibus curisque superuacuis, & affectibus obnoxii, non diri, non, quae natura daemonum est, inexorabiles, sed mites, sed iusti, & qui non opprimunt, sed liberant pauperem a potente. Vide summam Christianae pietatis, mi Lector, mecumque religionis nostrae deplora uulnera. Videns, inquit Matthaeus, dominus Iesus turbas, misertus est eis, quia erant uexati, & iacentes sicut oues non habentes pastorem. Mirum si hic audire cogitabas, quod uidens Iesus turbas uexatas, oppresserit illas. Heu male

fidam pastorum quorundam custodiam. Quibus iam nostrae concreditae sunt animae? laniis ne? Sed mihi hic tempero, & ad benignissimam domini Iesu in subleuandis a miseria miseris reuertor opitulationem. Nam utcunque in infelicem turbam insaniant improbi, Deus tamen

{72.13-14} Parcet pauperi & inopi, & animas pauperum saluas faciet. Ex usuris & iniquitate redimet animas eorum, et honorabile nomen eorum coram illo.

Aptius ex hebraeo: Miserebitur pauperis, seu attenuati & inopis. uel ut reddit Paraphrastes: Pius erit in pauperem & egenum. Chaldaeus quoque: Miserebitur super pauperem & squalidum. quo speciem illorum, qui in hoc mundo per Christum affliguntur, complecti animo hi possint, qui cum nullo misericordiae commoueantur affectu, uix hominem a bellua discernunt. Qui uero sint Christi pauperes, quoque indigentiae genere laborent, alias diximus. Et, ut neque hic de usuris superflue philosophemur, ex usuris, non legit Felix sed simpliciter sic transfert, Ex fraude. seu ut Chaldaeus, Ex calumnia & iniuriis redimet animam eorum. quanquam certe nil obstat, quin hic quoque de usuris, ut plerunque alias, mentionem facere uoluisse Vatem arbitremur, eo maxime quod, ab usuris, uerti a Campense uideo. Quod si ciuium singillatim calamitates recensere animus esset, quid usuris, quas homicidiis saeuitia praestare asserunt Canones, calamitosius? quid infelicius? A qua, oro, alia peste quamuis letali & dira, tam absumuntur homines, quam a nefandissimis usurarum uersurarumque contractibus absumi solent res & publicae, & priuatae? Iam illud obscurius a nostro interprete est uersum: Et honorabile nomen eorum coram illo. Felix sic: Et preciosus erit sanguis eorum in oculis suis. Idem Chaldaeus. quorum quidem uerborum sensus elegantissime exprimitur a Paraphraste, hoc modo: Nec temere fundi sinet sanguinem illorum, nempe ut rem sibi charam & preciosam. Nihil sane non preciosum atque honorabile in Dei oculis esse potest, quod syncera agitur fide ab his, qui infensi sunt mundo. Qualis uero sit honor ille, quo piorum ornantur a Deo nomina, alio in psalmo aperit spiritus: Et nomina, inquit, eorum uiuent in aeternum. De impiis autem: Nomen eorum delesti in aeternum, & in seculum seculi. Quid illud? Nomen impiorum delebitur. Quod autem suos sinat interdum Deus traduci in uulgus, infamariue, atque instar quoddam limi ab improbissimis conculcari obloquutoribus non multum mouere nos debet: talem enim scimus esse crucis effigiem. Impossibile plane est iusti uiri nomen, quantumuis a maleuolis male habitum, absque honore esse & gloria apud Deum. Siquidem ut nulla alia expectetur laus, perfidorum nunquam succumbet infamiae, sed lucidior indies, tanquam splendor in meridie, evadet tandem

{72.15} Et uiuet, et dabitur ei de auro Arabiae, et adorabunt de ipso semper, tota die benedicent ei.

Quod enim, & uiuet, ad pauperem, non ad regem referre debeam, litera quam

{pdf 552, p. 268}

ponit Felix, me hortatur. sic ille: Et uiuet, & dabit illi de auro Arabiae, & orabit pro eo iugiter. quod sane de iusti uiri uita, ac de coelestibus elargiendis illi donis & diuitiis,

quae sub auri Arabici nomine intelliguntur, sumi oportet. & quem quidem sensum Paraphrasten intellexisse uideo: Viuet, inquit. cum rege illo pauper, & participem faciet eum auri Arabici, & orabit pro eo assidue: nullo non tempore beneficus erit in eum. Sensus igitur: Non sane uir iustus sic in terra, ut dixi, male habitus, illo quo apud homines extinguet modo, sed uiuet: neque uiuet solum, sed regis beneficio, qui immensis eum preciosisque rerum thesauris, ut aurum est Arabicum, perornabit, diues erit: proque illo orabit tantus rex, benefacietque illi continue. Vide, te oro mi Lector, oppressorum pro Dei religione exitum, uide felicitatem, uide diuitias, nempe a benignissimo rege Christo erogatas. quid his beatius? Caeterum, mirum nisi hic amore colliquescas, audiens Christum patrem pro te orantem, modo ex illis unus sis, de quibus sic ille: Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi. Quod utique sanctissima Vatis anima praenosces, sic ipsum alio in psalmo alloquitur CHRISTVM: Exaudiat te Dominus in die tribulationis. Atqui oratio CHRISTI ad patrem aeterna est, quemadmodum aeterna est protectio, aeterna salus, aeterna uita. Quocirca additum est a spiritu: Tota die benedicet ei. Verum si cui magis hi placent interpretes, qui uerba haec omnia ad regem referunt, ut referre uidetur noster interpres, abunde habet quo suum sedet desiderium. Illud tantum aduertat, an eo sensu uerba inter se bene coeant.

{72.16} Erit armamentum in terra in summis montium, superextolletur super Libanum fructus eius, & florebut de ciuitate sicut foenum terrae.

Hi sunt effectus beneficentiae illius, de qua ea est asseueratio: Tota die benedicet ei. Stabile, inquit, non uacillans huiusmodi salutis erit fundamentum, atque adeo solidum & inconcussum, ac si in solido iactum esset montis apice. Porro coelestia cum sint in Christo dona, quid in terris illorum originem peruestigamus? Terrenis enim non satiatur anima, neque in his oblectatur, quae in imis fundata sunt rebus. Caeterum mons Christus est: montes uero, illi, de quibus in superioribus uaticinatus est Dauid, dicens: Suscipiant montes pacem. Verum omissa interpretatione uocis Firmamentum, hebraicam discutiamus literam, quae sic habet: Erit multiplicatio, seu pugillus frumenti in terra, in uertice montium concutietur uelut Libanus fructus eius. Diuus quoque Hieronymus: Erit, inquit, memorabile triticum. Nulli dubium, pro frumento firmamentum, a quo nescio huc translatum. Unde ex Hebraeorum interpretibus quidam sic totum reddit uersum: Tanta fiet in terra per montium uertices tritici uis, ut instar Libani fragorem reddat: in urbe germinent sicut foenum terrae. Lucidius adhuc Paraphrastes: Ex paucis, inquit, granis in terram proiectis, etiamsi in cacumine montium satio fiat, maxima proueniet messis, & excrescet frumentum illud in eam altitudinem, ut si uento agitetur, strepitum excitent aristae plenae, qualem altissimae Cedri in monte Libano solent. Florebunt insuper ciues, & multiplicabunt in ciuitate, quemadmodum herba solet in agris. haec Campensis. Rursus litera quorundam ex Hebraeo, quod & notat Felix, me cogit, de Eucharistiae cibo id dictum suspicari, & magis id adeo, quod uerba quae noster uertit interpres, in uertice montium, Chaldaica translatio expressius refert, in capitibus sacerdotum, Sed sat sit admonuisse: nunc ad reliqua enarranda diuinae beneficentiae ac maiestatis argumenta, ne nimii simus, uertamus animum,

{72.17} Sit nomen domini benedictum in secula.

Hic rursus se alio habet ordine litera, tum graeca, tum Hebraica. Sic ex Hebraeo: Erit nomen eius in aeternum. Idem ferme Euthymii graeci interpretes. Quae quidem litera a praecedentibus concinne admodum pendere uidetur. Erit, inquit, frumentum in terra in summis montium. nunc autem: Erit nomen eius in aeternum seu ut reddit Paraphrastes: Erit nomen eius celebre perpetuo. Ecclesiae hic enarrat summa: nam eo quidem tum prisca Iudaeorum spectabat religio, arca, templum, ritusque illi informes & caeremoniae: tum noster quoque in Ecclesia cultus & pietas, illo suum

{pdf 553, p. 268v}

dirigit consilium, ut Dei nomen sicut in coelis sanctissimum est, & supra omnem bonitatem immense bonum, ita in terris & uita & moribus sanctificetur, perpetuisque efferatur laudibus. Sanctimonia quidem, mansuetudine, pace, charitateque ac pura in Deum fide, sanctificatur Dei nomen: iniquitate uero, superbia, dissidiis, odiis, desperatione, ac mundanarum rerum amore, atque ambitione, deturpatur. Quoniam igitur, ut iam diximus, aeternus est dominus, aeternamque dat gloriam, ita in aeternum glorificetur, laudeturque in secula. Siquidem

{72.17} Ante solem permanet nomen eius.

Perstat, inquit, Christi Iesu nomen ante omne aeuum: nam cum aeternus sit patris filius, aeternis cum ipso regnat seculis, idem habens nomen ab initio ut Deus, quod modo in terris homo factus prae se tulit. Et uocabis (inquit angelus ad Mariam) nomen eius Iesum. quasi dicat, nomen illud aeternum in coelis, quo sane omnes ab aeterno seruari uoluit, unde Iesu nomen ante omne aeuum, aeternaque genitura adeptus est, idem fore in terris per te palam fiat, & credatur. Non ab re quidem haec a me omnia: nam quod noster uertit interpretes, permanet nomen eius, Hebraeis hynon uerbum est, quod, ut praelicetur interpretatur Felix, filiabitur uerti posset: hin enim, a quo uerbum istud originem habet, filium signat. Sensus igitur, at optime a Paraphraste redditur, is erit: Priusquam esset sol, ab aeterno filius nomen erat illi.

{72.17} Et benedicentur in ipso omnes tribus terrae.

Illud fere hic mihi audire uideor, quod diuino ab oraculo pius olim audiuit Abraham: Benedicentur, inquit, in semine tuo (is Christus erat) omnes gentes terrae. Benedicentur, uertit Chaldaeus, in merito ipsius omnes populi. En quam breui, ut sic dicam, apophthegmate, unde omnis salutis ratio proficiscitur, dependetque, expressit Chaldaeus, nempe a Christi meritis. Quocirca clamat Vates, Omnes gentes magnificabunt eum. Hoc est, magnum illum beatumque prae omnibus, & felicem, a quo omnis mortalibus emanauit felicitas & beatitudo, praedicabunt, palamque dicent sese innumeris ab eo affectos esse beneficiis. Cum itaque is tantus sit, tamque omnibus beneficus & liberalis,

{72.18-19} Benedictus dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus: e benedictum nomen maiestatis eius in aeternum, & replebitur maiestate eius omnis terra: fiat, fiat.

Ecce quam copiosis notis flagrantissimum suum erga Deum ostendit affecte diuinus Vates. Laude, inquit, dignissimus est Dominus: Dominus, inquam, ille qui tot modis olim suum fidissimum protexit seruum Israellem, & qui nulla alia adiutae ope, per se solus, suisque tantummodo nixus uiribus, magna mirandaque, ac cunctis inaudita seculis operatus est, operaturque indies. Itidemque laude omni dignum est nomen illud excelsum, magnificumque ipsius filii, qui aeterna illius est gloria, splendor, figuraque substantiae ipsius, per quem fecit & secula: quare tellus orbisque uniuersus illius replebitur numine & maiestate. Amen, Amen: hoc est, ita fiat: ita, inquam, fiat, ut uaticinatus sum. Atque ita, eoque spiritus ardore atque ecstasi, qua coeptae sunt,

{72.20} Finierunt orationes Daudis filii Isai.

Vult diuus Hieronymus particulam hanc esse psalmi finem, idcirco illi attexendam: quae tamen cum ambigua sit, ab omnibus ferme ambigue exponit, ac tam uarie & frigide, ut plane nihil eos dicere ausim affirmare. Verum quod interim magis ab aliquo dilucide quid de hac re sentiendum sit, proferatur, sensus quem affert Campensis firmior adhuc uidetur, sibi que constans magis. sic ille: Haec ut euenirent, summa fuit uotorum ipsius Daud filii Iesse. Nam cum Daud in caeteris omnino psalmis ardentia in Deum prae se ferat studia & desideria, in hoc mirum quam insolite deflagret transmigretque affectu atque amore in Deum, eiusque filium, quem in tetrum hunc terrae incolatum descensurum praeuidens, obnixè rogat ut ueniat, ut acceleret, ut iustitiam secum ueniens deuehat. Et sic secundi finis est libri psalmorum apud Hebraeos. Quorum quidem psalmorum auctori Deo laus sit atque honos in secula seculorum. Amen.

{pdf 554, p. 269}

PSAL. Asaph. LXXIII.

{73.1} Quam bonus Israel Deus his qui sunt recte corde.

Ecstasi plenus est psalmus, atque idem plane est cum multis argumentum. Miratur mundus, mirantur & ipsi interdum sanctissimi uiri, qui, ut inquit Christus, in mundo sunt, & de mundo non sunt, nutantque quandoque animo & dubitant, an illud Deo dignum censeri debeat, bonos scilicet continuis in hac uita affligi miseriis, malis uero omnia ex sententia prouenire. quis hoc credat? Cui iam est persuasum, consentaneum id in Deo esse posse ac laudabile, illum nimirum in quo error inest nullus, suos uelle amicos perpetuis in hoc mundo proteri calamitatibus, cum malaque conflictare fortuna? hostes uero tam immensis ditari uitae commodis, ut pene nihil aliud cogitare uideatur, quam ne minimo quidem detrimento afficiantur. O rem certe incomprehensibilem, prorsusque latentem, si sensum spectas humanum, nempe tardum, hebetem, fallacem. Secus autem hi, sensu qui sunt uegetiori, iudicant, qui a uulgi opinione semoti cum sint, rem altius contemplantur: nam etsi, quae est communis mortalium imbecillitas, in rimandis diuinae prouidentiae iudiciis caecutire, tantillumque a uero aberrare uideantur, at non ita tam en concutiuntur, a fide ue tam longe diuagantur, quin statim animum colligant, experrectique in Deo cernant, fateanturque, quicquid contingat sapientissimo id fieri iudicio, licet occulto, ac plane uulgo incognito. Quod si porro cum Vate illo ueteri interdum obstupescere, profunditateque diuinorum consiliorum deuicti